
15 111\6.2011 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° Reparto - Sistema di Combattimento 

9a Divisione - Sistemi di Comando e Controllo - RADAR - Guerra Elettronica 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: Supporto tecnico e manutenzione dei mezzi navali per la Difesa - Naval E/ectro­
Magnetic Operation (NEMO) Trials. 

Fascicolo: 17/09/0093 CdG: 0239 Capitolo: 1282-1 CPV: 50660000-9 
Importo programmato: 

€ 500.000,00 

Riferimento: Fg. n. M_D MSTAT 0022983 del 30.03.2017 di MARISTAT (Lettera di mandato). 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Lo Stato Maggiore della Marina, con il foglio in riferimento (in Finca l), ha conferito mandato a 
questa Direzione per l'avvio delle attività tecnico-amministrative relative all'acquisizione di 
attività di manutenzione e supporto tecnico delle apparecchiature e delle strumentazioni di G.E. 
(Guerra Elettronica) relative all'Unità Navale che sarà designata per i Nava/ E/ectro-Magnetic 
Operation (NEMO) Trials. In particolare, sono state richieste attività di manutenzione e supporto 
da parte della LP. per le fasi di preparazione, conduzione e post-analisi nell'ambito delle suddette 
attività di test, per un importo massimo stimato di 500.000 € (codice di programmazione "B"). 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D.Lgs. 15 novembre 2011, n. 208 e 
relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 13 marzo 2013 n. 49 e, per quanto non 
espressamente previsto nelle norme in parola, si applicano le disposizioni di cui al D.P.R. 15 
novembre 2012, n. 236 e, se del caso, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

La procedura individuata per la selezione dell'operatore economico è la PROCEDURA 
NEGOZIATA senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 18, comma 2, 
lettera "d" del D.Lgs. 208/2011, con la società Elettronica S.p.A. 

Tale scelta è motivata dal fatto che la società Elettronica S.p.A. è l'unico soggetto reputato 
qualificato a fornire i servizi richiesti in quanto: 

- possiede in modo esclusivo la proprietà intellettuale dei tool SHLS (Shore Horizon Library 
System) e RCE (Risorsa di Calcolo Esterno) per la generazione delle librerie di G.E. che 
dovranno essere utilizzati e manutenuti nel corso delle prove (NEMO Trials). Detiene quindi 



in modo esclusivo le competenze tecniche necessarie per impiegare, manutenere ed 
eventualmente aggiornare i suddetti tool; 

- possiede inoltre in modo esclusivo la proprietà intellettuale ed il know-how dei sottosistemi 
ECM (Electronic Counter Measures) ed EWSS (Electronic Warfare Supporl System) e dei 
relativi software che dovranno essere verificati e configurati durante le fasi di preparazione ed 
esecuzione delle prove; 

- vanta diritti esclusivi nei confronti dei suddetti 1001 che non consentono all' A.D. di 
comunicare a terze parti informazioni ad essi relative (art. 5 del D.Lgs 29 dicembre 1992, n. 
518 relativo alla tutela giuridica dei programmi per elaboratore); 

- ha progettato e realizzato il sistema DIRCM (Direct InfraRed Counter Measures), unico 
sistema nel suo genere sviluppato in Europa, specificamente richiesto da MARIST A T per 
l'esecuzione dei NEMO Trials al fine di poter "testare" i sistemi di G.E. in presenza di tutte le 
possibili minacce, comprese quelle di tipo IR (IrifraRed) e a guida imaging. 

La specificità delle manutenzioni e del supporto tecnico richiesto per i sistemi di G.E. e per i 1001 

sopra riportati rende quindi necessaria una conoscenza approfondita e consolidata 
dell'architettura dei Sistemi di Guerra Elettronica imbarcati ma soprattutto dei 1001 che saranno 
impiegati durante i NEMO Trials. Di conseguenza solo chi ha curato la progettazione, lo sviluppo 
e l'implementazione dei 1001 e dei suddetti sistemi di G.E. possiede tale peculiare conoscenza. 
Esistono quindi dei motivi di natura tecnica che vincolano la scelta del contraente alla società 
Elettronica S.p.A., non sussistendo ragionevoli soluzioni alternative. 

3. PUBBLICITÀ 

a. PUBBLICITA' LEGALE. La pubblicazione dell'avviso di avvenuta aggiudicazione sarà 
effettuata sulla GUE e sul sito della Direzione. 

b. Esclusivamente ai sensi della Direttiva n. 411192 di SEGREDIFESA relativa alle procedure 
negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara, la pubblicazione sarà effettuata sul 
sito informatico della Direzione. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non applicabile. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà articolata in un lotto unico. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 
Non applicabile. 

c. Condizioni di pagamento 

Ai sensi del D.Lgs. 192/2012, i pagamenti saranno effettuati entro 60 giorni decorrenti 
dall'emissione del certificato di verifica di conformità o dalla ricezione della fattura se ad essa 
successiva, in quanto ricorrono le circostanze di cui all'art. 4, comma 4, del D.Lgs. 231/2002. 

2 



Tale deroga è giustificata dalla complessità della procedura di liquidazione e pagamento delle 
prestazioni eseguite, alla quale partecipano più Enti del!' Amministrazione della Difesa, aventi 
ciascuno diversa competenza tecnica e amministrativa. 

In conformità alle prescrizioni dell'art. 4, comma 4, del D.Lgs. 231/2002 e s.m.i., tale 
estensione del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente. 

I pagamenti saranno effettuati con mandati diretti in rate trimestrali pari all'importo relativo 
alle prestazioni ultimate ed accettate nell'arco di ciascun trimestre, sulla base del Certificato 
di Verifica di Conformità che sarà redatto dall'organo incaricato, nel modo seguente: 

- attività di supporto alle prove e di analisi dei risultati: 

• 100% dell'importo relativo alle attività di supporto alle prove ed analisi dei risultati 
effettuate nel trimestre di riferimento, dopo l'emissione del Certificato di Verifica di 
Conformità; 

- attività di manutenzione: 

• 90% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità; 

• 10% al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale potrà 
essere liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di 
presentazione di apposita fideiussione. 

d. Revisione Prezzi 
Non è ammessa la revisione dei prezzi. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e Garanzia definitiva 
La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, è pari al 10% del prezzo 
complessivo contrattuale ed è svincolata proporzionalmente all'esecuzione contrattuale. Se la 
Società contraente è in possesso della certificazione della serie ISO 900 l :2008, il deposito 
cauzionale, pari al 10% dell'importo contrattuale, sarà ridotto al 50% di tale importo, ai sensi 
degli art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

Sarà inoltre prevista una clausola di garanzia sulle attività di manutenzione, per un totale di 
365 gg.ss. Tale periodo di garanzia decorrerà dalla data di accettazione delle prestazioni. In 
tale periodo la Ditta s'impegna ad intervenire, a sua cura e spese, per risolvere eventuali 
difetti e/o malfunzionamenti. 

f. Assicurazione di qualità 
In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di 
operare in conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 900 l :2008. 

g. Subappalto 
Non previsto. 

h. Penalità 
In linea con le prescrizioni dell'art. 125 del D.P.R. 236/2012, sarà prevista, per ciascuna 
attività, una penalità pari allo 0,9%0 del relativo valore per ogni giorno di ritardo. La penalità 
complessiva massima non potrà eccedere, comunque, il 10% del relativo importo contrattuale. 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Capo pro-tempore della 9a Divisione di NA V ARM, competente per materia, sarà il 
"Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

3 



7. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Annuale/pluriennale 

Stimati i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, per 
l'impresa sarà previsto un impegno annuale. 

b. Perenzione 

Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione 
del contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione 
per alcuna rata di pagamento. 

c. Programma biennale di acquisizione beni e servizi 

Non applicabile in quanto l'attività contrattuale non è parte di un programma di importo pari 
o superiore ad € 1.000.000. 

d. IVA 
L'attività non è soggetta all'Imposta sul Valore Aggiunto ai sensi dell'articolo 8 bis, punto e), 
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 (così come modificato dall'art. 1 del D.P.R. 29 gennaio 
1979, n. 24), in quanto trattasi di prestazioni destinate ad essere effettuate a beneficio di 
sistemi imbarcati sulle Unità Navali o in stretta connessione con essi. 

e. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Sarà richiesto uno Smart CIO in quanto l'impresa rientra nell'ambito di applicazione del 
D.Lgs. 208120 Il. 

f. Variazione del patrimonio dello Stato 
Non ci sarà alcuna variazione del patrimonio dello Stato in quanto sono previste attività di 
manutenzione e supporto tecnico. 

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

N.N. 

VISTO: 
Il Capo del 3° Reparto 

Cont~AMONTE 

Il Capo della 9a Divisione 

C.~I 

4 



MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: Supporto tecnico e manutenzione dei mezzi navali per la Difesa - Naval Electro­
Magnetic Operation (NEMO) Trials. 

Fascicolo: 17/09/0093 CdG: 0239 Capitolo: 1282-1 CPV: 50660000-9 
Importo programmato: 

€ 500.000,00 

IL DIRETTORE 

Visto 
- quanto descritto nei punti da l a 8; 

Considerata 
- la necessità di procedere all'acquisizione di che trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il C.V. Vinicio PROCACCI sia "Responsabile Unico del Procedimento" ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

1 {) t'Mt 2a11 
Roma, li ____ _ 

IL DIRETIORE ~ 
Isp. Capo Ma o BISCEGLIA 

Dirig. 


